
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M ET R O PO L I T R A M A DI M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N del

OGGETTO: Adempimenti ai sensi dell'art. 37 comma 4 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 - acquisto
quote societarie centrale di committenza asmel consortile a.r.l. per adesione centrale di committenza
in house.

L'anno duemiladiciassette, addì del mese di .f n gN^ alle

ore ^. j>0 in Ali Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
>
-x
X
X
X
X

Ass. CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
X
X
X

Ass.

V
X

Assenti:

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. <? ft* && <g Jo #-£ ,<3j> assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.
i 3<7{ | Jj7,->

Con voti N. T favorevoli e N. Jl contrari^espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N: -? favorevoli e N. J contrari. \7«uo7^



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Prot. n.0007035 del 20.09.2017

II Proponente Ass. M.R. Muzio

OGGETTO: Adempimenti ai sensi dell'art.37 comma 4 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 - acquisto
quote societarie centrale di committenza asmel consortile a.r.l.per adesione
centrale di committenza in house

VISTI:

gli art.37, 38 e 216, commi 9 e 10 del D.Lgs. 1 Saprile 2016 n. 50, e, in particolare, il comma
4, dell'articolo 37 che ha sostituito le previgenti disposizioni di cui all'art.33, comma 3-bis
del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. e i.;

PRESO ATTO CHE:

Questa Amministrazione con deliberazione di Consiglio comunale n
del si è associata ad ASMEL (Associazione per la Sussidiarietà e la
Modernizzazione degli Enti Locali), associazione senza scopo di lucro con sede in Gallarate;

ASMEL ha promosso la Costituzione di ASMEL Consortile s.c. a r.l., quale Centrale di
Committenza tra i Comuni associati, il cui capitale sociale, a partire dall'I 1/11/2015, è
interamente detenuto da Enti Locali associati.

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ASMEL Consortile s.c.ar.l. del 18
dicembre 2015 è stato approvato il Regolamento per il controllo analogo, al fine della
qualificazione della società consortile quale "in house" dei Comuni soci;

detto modello societario è conforme alle prescrizioni di cui alla determinazione ANAC n. 11
del 23 settembre 2015,al par. 3.2 "Utilizzo delle società in house quale organo operativo";
nonché alle disposizioni del d.lgs. n. 50/2016 e del Testo unico sulle società a partecipazione
pubblica", D. Lgs. n.175 del 19/08/2016.

l'adesione alla società non è in contrasto con le vigenti norme sulla limitazione delle società
pubbliche (D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, Legge n. 190/2014) in quanto
esse non si applicano (,..) alle società che svolgono compiti di centrale di committenza"



in data 3 dicembre 2015 l'Assemblea dei Soci, per Atto del Notaio Massimo Prodigo, Rep.
n. 4.061 - Racc. n. 2.997, ha deliberato «di aumentare il capitale sociale a pagamento da
Euro 10.000,00 (diecimila virgola zero zero) ad euro 600.000,00 (seicentomila virgola zero
zero) e, quindi, di Euro 590.000 (cinquecentonovantamila virgola zero zero) da liquidarsi in
danaro e da offrirsi esclusivamente presso Enti pubblici soci di ASMEL ASSOCIAZIONE;

in data 20 settembre 2016 si è tenuta la riunione congiunta del Consiglio di Amministrazione
di ASMEL Consortile S.c. a r.l. e della Giunta per il Controllo Analogo che ha definito gli
importi delle quote societarie, ai fini del riconoscimento della qualifica di Socio;

Asmel Consortiles.c.arl risulta iscritta all'Anac con Codice Ausa 0000355333;

VISTO

Lo Statuto della società consortile ASMEL Consortiles.c.ar.l, che si allega al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale;

II Regolamento - allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale- per il
controllo analogo di ASMEL Consortile s.c. a r.l. - società in house degli Enti soci.

RITENUTO

strategico l'obiettivo di aderire alla ASMEL Consortile s.c. a r.l., naturale sviluppo delle
azioni intraprese di centralizzazione delle gare e coordinamento di servizi innovativi, di cui
questa Amministrazione vuole usufruire;

necessario e opportuno, non disperdere il patrimonio di esperienze sviluppate e le buone
pratiche implementate in seno dalla rete ASMEL anche al fine di superare l'attuale sistema
di frammentazione degli appalti pubblici e semplificare le attività di gestione delle procedure
ad evidenza pubblica;

che questo ente possa assumere in maniera idonea lo status di socio tenuto conto della
peculiarità dei fini di pubblico interesse statutariamente perseguiti dalla predetta società
consortile;

PRESO ATTO che il Comune di Ali Terme, in base all'ultimo censimento ISTAT, presenta una

popolazione pari a n. 2500 abitanti;

VISTI I PARERI

di regolarità tecnica espressa dal Regolamento del Servizio interessato;

di regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario comprendente
anche l'attivazione della copertura finanziaria;

D E L I B E R A

1. di approvare la pregressa narrativa e la partecipazione dell'Ente alla società ASMEL
Consortile s.c. a r.l.;

2. di approvare lo Statuto di ASMEL Consortile s.c. a r.l., ed il Regolamento delle attività di
indirizzo e controllo sulla società ASMEL CONSORTILE s.c.a r.l. che si allegano alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;



3. di provvedere alla sottoscrizione di una quota societaria di ASMEL Consortile s.c. a r.l. di €
375,00 (euro trecentosettantacinque/00), determinata dal numero di abitanti pari ad 2.500
(come da ultimo censimento ISTAT) moltiplicato per Euro O, 15;

4. di dare mandato al rappresentante legale p.t., per la sottoscrizione di tutti gli atti connessi e
conseguenti;

5. di impegnare la somma di Euro 375,00 (euro trecentosettantacinque/00), con imputazione al
cap. 1043.2 del Bilancio 2017/2019, che presenta sufficiente disponibilità;

6. di autorizzare l'emissione di apposito mandato di pagamento per il versamento a favore di
ASMEL Consortile s.c. a r.l. della somma di € 375,00 (euro trecentosettantacinque/00) sul
CC della Banca Prossima - IBAN IT 62 E 03359 01600 100000105456;

7. di approvare il Regolamento per il Controllo analogo della Società che si allega alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

8. trasmettere copia del presente atto agli Uffici Finanziari per quanto di competenza;

9. rendere il presente atto con separata e unanime votazione effettuata nei modi e termini di
legge immediatamente esecutivo.

Ali Terme, 2^'°\ ̂  ^ IL PREPONENTE

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

Ali Terme,lo /jf I l°~ ^ IL RESPONSABILE/D^L SERVIZIO
/Dùtt. Mari<t\Pii)glisi

i \ In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto, si esprime parere favorevole

Ali Terme, 'VO-^S^ ^° ̂  ^ IL RAGIONIERE COMUNALE





Alleg. alla delibera
C.C. n. 31 del 29.09.2017

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 29.09.2017

OGGETTO: Adempimenti ai sensi dell'art. 37 comma 4 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 - acquisto
quote societarie centrale di committenza Asmel consortile a r.I. per adesione centrale di
committenza in house.

Il Presidente passa al 4° punto all'odg ed illustra la relativa proposta di deliberazione.

Non essendoci richieste di intervento, si pone in votazione la proposta di deliberazione.

Presenti: 9
Favorevoli: 7
Astenuti: 1 (Melato)
Contrari: 1 (Tringali)
Si approva.
Si pone in votazione per l'immediata esecutività.
Presenti: 9
Favorevoli: 7
Astenuti: 1 (Melato)
Contrari: 1 (Tringali)
Si approva.





IL PRESIDENTE

f. • o

IL CONSIGLIERE ANZIANO

f-T O W A ( r(7f f ( fi (I/,

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.To boo. foCi i iS i Hflfao

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n.

dal / al

II Responsabile

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il -£9- $9- tgpj?

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

X ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE
f. T O : oiT. f ofi Li S i Ux 'U O

IL SEGRETARIO COMUNALE




